— 1 —

深教〔2018〕255 号

深圳市教育局关于做好 2018 年公办高中
体育、艺术特色团队招考工作的通知

各区（新区）教育行政部门，各有关学校：

为进一步贯彻落实《教育部办公厅关于做好 2018 年中小学

招生工作的通知》（教基厅〔2018〕5 号），深化我市高中招生制

度改革，促进高中优质特色和多样发展，探索适合学生综合素养

发展和人才培养要求的招生办法，培养输送更多更好的专业人

才，切实做好我市高中体育、艺术特色团队招考工作（以下简称

“特色团队招考”），现将有关事项通知如下：

一、招生计划

2018 年公办高中特色团队招生按市教育局下达的“2018 年

— 2 —

深圳市公办高中体育、艺术特色团队招生计划”（附件 5）执行。

二、招考方式

各招生学校按照《深圳市 2018 年高中阶段学校招生考试工

作意见》的总体要求，自行组织本校特色团队专业项目的招生考

核工作，并由市教育局依据录取原则统一组织学校招生录取。

三、工作程序

（一）制定考核工作方案

1．各招生学校须严格按照特色团队招生各项工作要求认真

制定本校专项考核工作方案（内容及格式参考附件 1），上报市

教育局核准后，在各招生学校校园网上向社会公布。（各校考核

工作方案上报工作另行通知）

2.各校依据《深圳市公办高中体育、艺术特色团队专项考核

内容及评分指导意见》制定本校专项考核内容及评分标准（分三

类：体育、音乐舞蹈及表演、美术）。各校可以依据实际增加考

核内容及评分标准，但不得低于《指导意见》的基本要求。

3.招生学校须签订《2018 年高中体育艺术特色团队阳光招

生工作承诺书》（附件 4），于 5 月 25 日前将《承诺书》校长签

字并加盖学校公章的扫描件（PDF 文件以“学校名称+《承诺书》”

命名），发送至 tcs@sz.edu.cn，交报市教育局备案。

（二）报名和专项考核组织

1.报名工作的有关说明

（1）凡是符合我市 2018 年中考报名条件的、且具有一定体

— 3 —

育、艺术特长的中考考生，均可报考相关学校特色团队。

（2）每位考生只允许报考一所特色团队招生学校。每位考

生均须按时进行现场报名和网上填报志愿学校，只完成其中一项

报名工作的视为弃权，逾期不再补办。

（3）每位考生不能兼报深圳艺术学校、深圳市体育运动学

校，申报多所学校的，视为弃权；每位考生特长专项不可兼报，

只能选择一个专项参加考核，选择多项考核的，视为弃权；现场

报名时申报的学校必须与网上填报志愿学校一致，不一致的，视

为弃权。

（4）考生须根据“2018 年深圳市公办高中体育艺术特色团

队招生计划表”中的招生学校及“专业细项”（附件 5）选报,以

及登陆所申报志愿学校网站，或拨打相关学校咨询电话查询报名

及考核要求。

（5）特色团队招生范围（区域与户籍要求）应符合 “2018

年深圳市公办高中体育艺术特色团队招生计划表”、我市中考随

迁子女报名条件和广东省高考户籍管理规定的有关要求。

（6）考生在初中阶段参加由各级教育、体育行政部门组织

的体育竞赛和艺术展演活动，有获奖经历的，只可作为考生报名

的附加条件，不可作为报名的唯一条件，且不可作为专项成绩给

予加分或降分；没有上述获奖经历的，考生可提供初中毕业学校

多位相关专业教师签名证明的特长专业现状水平推荐信，或由招

生学校对其进行专项面谈初步考察其特长情况。非教育行政部门

— 4 —

组织或牵头组织的获奖证书，不可作为报名资格要求限定学生报

名，更不可作为录取标准和依据，如有违反，何时发现何时查处

并启动问责机制，追究当事人和校长责任。

2.报名流程组织

（1）现场报名时间：5 月 19 日-24 日，每天上午 8：30-12：

00，下午 2：30-5：30。各校不得缩减报名工作时间。

（2）现场报名地点：各招生学校均须设报名点，考生须在

规定时间内到本人所申报的学校报名。报名时须考生本人前往，

提交报名材料，填报个人信息（附件 2）。

（3）报名资格审核：招生学校在报名点现场通过中考中招

管理系统（网址：www.szzk.edu.cn）确认考生信息、考生申报

学校和专业细项，对考生进行报名资格审核。招生学校可对考生

进行有关专业项目的面谈，通过资格审核的考生领取专项考核准

考证（凭考生中考考生号在中考中招管理系统网络中统一打印，

并加盖招生学校公章后发给考生）。

（4）网上填报志愿：5 月 25 日-30 日。考生在“中考中招

管理系统” 填报提前批次志愿学校（与中考网上填报志愿同步，

须与现场报名学校一致）及专业细项。由考生本人自行上网填报

确认。

（5）核对志愿名单：6 月 4 日-7 日，各招生学校从中考中

招管理系统下载本校各专项考生报名名单，并与现场报名名单认

真核对（含考生申报专业细项），于 6 月 8 日前将确认的名单打

— 5 —

印后，加盖学校公章交送市教育局德体卫艺处报备。凡不符合报

名要求、未完成现场报名和网上填报志愿两项报名手续的，相关

招生学校须及时与有关学生确认，明确其不得参加专项考核（所

发放准考证作废）。

3.专项考核组织

（1）考核时间：6 月 30 日（周六），具体考核时间由各招

生学校在考核方案中明确并提前公布。

（2）考核地点：由各招生学校安排。

（3）考核内容：各招生学校制定并向社会公布的各专项考

核内容及评分标准。

（4）考场纪律：各招生学校须明确考场纪律要求，确保考

核严肃、公正、有序进行，评委、考务人员及考生均须严格遵守

考场纪律。对违反考核规定的，按《国家教育考试违规处理办法》

处理。招生学校须制定考核安全应急预案,加强考生考试安全教

育，确保考生人身安全。

（5）考核记录：各招生学校体育类、音乐舞蹈及表演类各

考场均须采取现场录像形式记录考核实况，美术书法类考场实行

电子监控录像，并确保录像质量清晰可查；评委须及时签字确认

考生评分和考核成绩，考场主考对考核结果及时签字确认。所有

原始成绩记录、书画卷面、评委评分记录、录像资料等均须妥善

保存，留作备查。

4.专项考核成绩公示

— 6 —

各招生学校须于 7 月 1 日起在校内及校园网站及时、准确地

向社会公示所有考生专项成绩，并依据考生考核情况，分体育、

音乐舞蹈及表演、美术书法三类自行划定各类合格分数线（专项

合格分数线不宜划定过高或过低），一并公示。公示期不少于 5

天，公示无异议后，于 7 月 5 日将考核合格考生名单（可参照附

件 3 格式）打印件加盖学校公章与电子文件一并报送市教育局德

体卫艺处。

（三）特长生录取与公布

1.凡申报特色团队的考生必须从参加 2018 年深圳市中考的

考生中择优录取。

2.特色团队的录取工作在“提前批次”进行，考生在“提前

批次”只能选报一个志愿。依据考生申报学校、中考成绩及专项

考核情况，与深圳艺术学校、深圳市体育运动学校一并进行“提

前批次”的网上录取。

3. 凡申报特色团队的考生仍须填报普通学校志愿。凡已在

提前批次录取的考生，不能再参加其他学校的录取；未被提前批

次志愿学校录取的考生，则根据其中考文化成绩和普通学校志愿

顺序，参加普通生的录取。

4.各招收特色团队的学校须严格按照市教育局审定并向社

会公布的招生计划，从今年报考本校的考生中录取符合条件的学

生，专项考核不合格者不得被录取。各校特色团队均按照招生计

划中的专业细项分别进行严格录取，各校各具体专业细项之间的

— 7 —

招生计划均不得互相调剂。

5.录取办法。各校从报考本校的考生中按专业细项分别录取

考生，即从专项考核合格、中考成绩达到本校特色团队文化课最

低录取线（严格控制项目，原则上按不低于本校上一年普通生录

取分数线下 40 分, 新办高中特色团队招生学校按其所属区域公

办高中上一年普通生录取平均分线下 40 分，由市教育局统一审

核确定各校特色团队中考文化成绩最低录取线）的考生中，分专

业细项按照其专项成绩由高到低排序提出拟录名单；专项成绩排

序相同的，再以其中考成绩由高到低排序依次提出拟录名单。特

色团队的录取不限学科等级及综合评价等级。

6.投档及网上录取工作。特色团队录取结果将通过“深圳招

考网”（网址：www.51a.gov.cn）向社会公布。未经办理录取审

批手续，任何学校不得向考生发出录取通知。

7.特色团队招生坚持择优录取，保证质量。今后从严控制，

只减不增。各学校未完成的特色团队招生计划一律转为普通生计

划录取。

四、工作要求

（一）各学校要高度重视特色团队招生工作，充分认识招生

工作的严肃性。各校招生工作由一把手负责，并成立专门工作机

构，制定严格周密的特色团队招考工作手册，明确职责，责任到

人。

（二）严格履行向社会公布的承诺，认真落实阳光招考工作

— 8 —

规定。加强对考核工作的社会监督，向社会公布招生方案、招生

计划、报名条件、考核标准和依据、录取依据和录取结果、招生

投诉和咨询电话。不得临时变更考核内容、评分标准、录取依据

等项目和内容，不得针对考生具体情况设定附加招生条件。严格

招考纪律，增加招考工作透明度，有条件的学校应实行大评委和

现场亮分办法。各校考核须采取现场录像和电子监控等手段记录

考核全过程。

（三）切实做好考核组织和保障服务工作。考务工作严格周

密，坚持以人为本，为考生提供人性化服务。加强对考生的安全

教育和宣传，制定并落实安全应急预案，预防意外事故发展，确

保参考师生人身安全。各区教育行政部门要加强对此项招考工作

的监督和管理，专项考核当天须派专人巡视本区相关考点学校，

确保考核工作组织严密，过程透明公开，结果公平公正。

（四）各招生学校应以立德树人的育人宗旨，加强对在校特

色团队学生的管理和培养。与学生签订培养协议书，协议书内容

由招生学校依据本校实际拟定。招生学校须对每届招收的特色团

队学生建立学习成长档案，确保特色培养质量。市教育行政部门

将对各校的特色团队培养情况进行跟踪考核评价，各校于每年 4

月至 5 月份报告本校特色团队学生培养及输送情况，对此项工作

未达到标准或在提供的培养成绩上弄虚作假的学校，取消今后招

收特色团队资格并通报批评。

（五）切实加强特色团队招生录取工作全过程的纪律监察，

— 9 —

凡在特色团队招生报名、考核及录取工作中违反规定、弄虚作假、

徇私舞弊的学校，经查实，取消其招收特色团队资格，并追究有

关负责人的责任。

市教育局监督投诉电话：88102115（体育类）、 88125677

（艺术类）；邮箱：tcs@sz.edu.cn。

附件：1.深圳市 2018 年（）学校体育、艺术特色团队专项

考核方案（样式）

2.深圳市 2018 年体育、艺术特色团队专项考核现场

报名登记表

3.深圳市 2018 年（）学校体育、艺术特色团队专项

考核合格考生名单

4.2018 年高中体育艺术特色团队招生工作承诺书

5.2018 年深圳市公办高中体育艺术特色团队招生计

划表

深圳市教育局

2018 年 5 月 16 日

（联系人：牟老师、黄老师，电话：88125677、88102115）

— 10 —

附件 1

深圳市 2018 年 XXX学校体育、艺术特色团队
专项考核方案（样式）

一、学校招考工作领导小组

二、报名

（一）报名资格条件

（二）现场报名材料

（三）报名具体时间、地点及报名程序

三、专项考核（须按照 2018 年审定公布的招生计划考核）

（一）具体考核时间（按照体育类、音乐舞蹈及表演类、美

术类安排）

（二）具体考核地点及考场安排（按照体育类、音乐舞蹈及

表演类、美术类安排）

（三）各专业细项的考核内容及评分标准

此项说明：1.可参见“深圳市教育局”网站公布的《深圳市

公办高中特色团队专项考核内容及评分标准指导意见》；

2.各校不招收的专业细项考核及评分标准不在其考核方案

中体现；

3.学校若有另行制定的专业细项考核及评分标准，须作为附

件，附方案后。

（四）本校特色团队专项成绩的公布时间及查询方法。

三、考场纪律要求

— 11 —

四、学校咨询、投诉电话及邮箱（必须公布项目）

五、市教育局监督投诉电话（必须公布项目）：

88102115（体育类） 88125677（艺术类）

邮箱：tcs@sz.edu.cn。

— 12 —

附件 2

深圳市 2018 年体育、艺术特色团队专项考核现场报名

登记表

申报学校： 考生号*

姓名 性别 出生年月
照片

（报名时招生学校

加盖骑缝章）

毕业

学校

报考专项

（细项）*

联系电话（手机）

专项素质 专项（技能）

考核项目 成绩 考核细项 成绩

合计得分（总成绩）：

评委签名：

考

生

承

诺

考生本人及家长已获知并理解学校特色团队报名相关规定和要求，承诺所提交

考生本人的报名资料真实，对此表格所填报内容负全部责任。（抄写在下列）

考生及家长签名： 日 期：2018 年 月 日

备注：1.考生基本情况由考生本人填写，加*为必填项目，专项素质和专项（技能）由考

核组填写。2.该表由招生学校妥善保管，留作备查。

0 3

— 13 —

附件 3

深圳市 2018 年 XXX学校体育、艺术特色团队专项考核
合格考生名单（公示）

招生学校（加盖公章）：

序号 考生

姓名

中考

考生号

性别 户籍

类别

毕业学校 专 项

（ 分

三类）

专业细

项（对

应 计

划）

专项

成绩（由

高 到 低

排序）

注：1.户籍类别为：A 类指具有深圳户籍户口的考生；C 类指享受市政府优惠政策人

员的子女；D类指持居住证、台胞证、港澳回乡证（卡）等符合我市“1+5”条件的考

生。

2.专项为：体育类、音乐舞蹈及表演类、美术类 3类

3.专业细项为：对应各招生学校审定的特长生招生计划专业细项。

本校体育类专项合格线 （ ）分

本校音乐舞蹈表演类专项合格线 （ ）分

本校美术书法类专项合格线 （ ）分

— 14 —

附件 4

2018 年高中体育艺术特色团队落实阳光招生
承 诺 书

根据市教育局关于做好 2018 年公办高中体育、艺术特色团

队招生有关文件精神，我校作为考点和招生学校，现就落实阳光

招生做好招生工作郑重承诺：

一、高度重视特色团队招考工作。学校专门成立由校长牵头

的特色团队招生工作小组。建立和完善工作责任制，明确职责，

细化分工。校长为第一责任人，相关人员按分工切实履行好相应

职责。

二、认真落实阳光招生工作规定。及时准确向社会公布招生

方案、招生计划、报名条件、考核标准和评分依据、录取原则和

录取结果、招生投诉和咨询电话。不准临时变更考核内容、评分

标准、录取依据等项目和内容，不针对考生具体情况设定附加招

生条件。

三、切实做好考核保障服务工作。严格周密做好考核组织工

作，加强考务管理特别是命题环节的安全保密工作，加强考务培

训，考点裁判员和评委严格按考核要求和评分标准执考。考核现

场实行全程录音录像，电子监控记录及考核佐证材料严格封存。

四、严格执行招生计划。不擅自扩大招生规模，不接收低于

录取标准的考生。加强特色团队的管理和培养，建立特色团队学

— 15 —

生学习成长档案，确保培养质量。

五、严格遵守廉洁自律有关规定。加强对工作人员的约束和

监督，教育本校有关人员不以任何方式影响、干扰招生工作。不

徇私舞弊、不弄虚作假、不暗箱操作。不以各种名义和理由，向

学生或家长收取与招生录取挂钩的费用，不接受考生、家长的馈

赠礼品和财物。

六、加强对考生的安全教育和宣传，制定并落实安全应急预

案，采取切实有效措施，确保考生及考试工作人员的安全。

七、违反以上承诺，招生过程中出现投诉或徇私舞弊和违规

行为，服从上级取消学校下一年度的特色团队招生资格，并配合

启动问责机制，追究当事人和校长责任。

八、本承诺书校长签字并加盖学校公章扫描件交报市教育局

备案，学校自执原件。

承诺学校： 校长（负责人）签名：

（学校公章）

2018 年 月 日

— 16 —

附件 5

2018 年深圳市公办高中体育、艺术特色团队招生计划

（表一：不含足球）

序号
学校

（计划人数）

招生专项

（计划人数）
专业细项 招收人数

招生范

围

1
深圳中学

（55）
音乐舞蹈（55）

合唱 15

ACD 类

传统舞蹈（中国古典舞、民族民间舞） 10

单簧管 2

中音萨克斯 1

次中音萨克斯 2

上低音萨克斯 1

巴松 1

圆号 2

上低音号 1

大号 2

管乐打击乐 2

低音提琴 1

民乐打击乐 2

二胡 5

大提琴 1

低音提琴 1

笛子 1

琵琶 2

古筝 3

— 17 —

2

深圳实验学校

光明高中部（第

十高级中学）

（25）

音乐

（25）

小提琴 6

ACD 类

中提琴 2

大提琴 2

低音提琴 2

长笛 1

双簧管 2

黑管 1

大管 2

圆号 1

小号 1

长号 1

大号 1

定音鼓 2

竖琴 1

3

深圳外国语学

校

（25）

体育（14）

男子国际象棋 1

ACD 类

男子中国象棋 1

男子围棋 2

男子乒乓球 1

女子乒乓球 1

男子重剑 1

男子花剑 1

女子佩剑 1

女子重剑 1

男子定向越野 2

女子定向越野 2

音乐舞蹈（11）
美声、通俗唱法（女子） 5

民族民间舞、芭蕾舞、古典舞（女子） 6

4

深圳市高级中

学中心校区

（18）

体育（1） 100 米仰泳 1

ACD 类
音乐舞蹈(17)

声乐合唱 8

踢踏舞（女生） 4

双簧管 1

小提琴 3

大提琴 1

— 18 —

5

深圳市高级中

学东校区（第九

高级中学）（18）

体育（1） 男子 100 米自由泳 1

ACD 类
音乐舞蹈(17)

声乐合唱 6

踢踏舞（女生） 3

长号 1

中提琴 1

低音提琴 1

小提琴 4

大提琴 1

6

深圳市第三高

级中学

（10）

体育（4） 羽毛球 4

ACD 类

音乐（6） 打击乐器（西洋、民族） 6

7

深圳大学师范

学院附属中学

（10)

体育（10）

100 米自由泳 2

ACD 类
乒乓球 4

羽毛球 2

跆拳道 2

8

深圳市第二实

验学校

(20)

体育（4）

女子篮球 1

ACD 类

男子篮球 2

毽球 1

音乐舞蹈（6）
声乐 3

舞蹈 3

美术（10） 绘画 10

9

深圳市第二高

级中学

(24)

体育(16)

田径（短跑 100 米、200 米、400 米，

跨栏 100 米、110 米，跳远、三级跳

远、跳高、标枪、铅球、中长 800 米、

1500 米、3000 米）

5

ACD 类

女子篮球 2

排球 2

游泳（蝶泳、自由泳、蛙泳、仰泳） 3

武术 2

乒乓球 2

美术（8） 绘画 8

— 19 —

10

深圳第二外国

语学校

(27)

体育（12）

200 米 1

ACD 类

1500 米 1

跳远 1

跳高 1

男子篮球 2

游泳 2

网球 2

跆拳道 2

音乐（5）

美声唱法 2

钢琴 2

琵琶 1

美术（10） 绘画 10

11 红岭中学（10）
体育（5） 健美操 5

ACD 类
音乐（5） 合唱 5

12 福田中学（10） 体育（10）
田径 8

ACD 类
篮球 2

13 翠园中学（16） 音乐舞蹈（6）

中提琴 3

ACD 类
大提琴 1

民族民间舞 2

美术（10） 绘画 10

14
罗湖外语学校

（14）

体育（4） 羽毛球 4
ACD 类

美术（10） 绘画 10

15
南头中学

(25)

体育（10）

100 米 2

ACD 类

200 米 2

铅球 1

跳远 1

篮球 4

美术（15） 绘画 15

— 20 —

16

北师大南山附

属学校中学部

（3）

体育（3） 篮球 3 ACD 类

17
宝安中学

(9)
体育（9）

短跑（100、200、400 米） 2

ACD 类健美操 5

乒乓球 2

18

宝安区第一外

国语学校

(25)

体育（5）
男子篮球 2

ACD 类

健美操 3

音乐舞蹈（10）
独唱 5

传统舞蹈 5

美术（10） 绘画 10

19
西乡中学

(19)
体育（19）

短跑（100、200、400 米） 5

ACD 类

中长跑（1500 米、3000 米） 2

跳远、三级跳 2

投掷（标枪、铅球） 2

跳高 2

跆拳道 6

20
龙城高级中学

(7)
体育（7）

篮球 2

ACD 类乒乓球 3

游泳 2

21

华中师范大学

龙岗附属中学

（8）

音乐（8） 合唱 8 ACD 类

22
布吉中学

(14)
体育（14） 男子、女子排球 14 ACD 类

23
布吉高级中学

(10)
体育（10）

100 米 2

ACD 类

200 米 2

400 米 1

800 米 1

3000 米 1

跳远、三级跳 1

跳高 1

标枪、铅球 1

— 21 —

24
平冈中学

(15)
体育（15）

田径 2

ACD 类

男篮 5

女篮 3

健美操 5

25
观澜中学

（18）

体育（8） 跆拳道 8

ACD 类

美术（10） 美术 10

26 光明中学(6) 美术（6） 绘画 6 ACD 类

27

光明新区高级

中学

(14)

体育（14）

男子 100 米 1

ACD 类

女子 100 米 1

男子 200 米 1

女子 200 米 1

男子 400 米 1

男子篮球 2

女子篮球 2

男子定向越野 3

女子定向越野 2

（表二：足球项目）

序号
学校

（计划人数）
专业细项 计划人数 招生范围

1 深圳中学（10）
足球 9

ACD 类
守门员 1

2
深圳实验学校光明高中部（第十高级

中学）（10）
足球 10 ACD 类

3
深圳高级中学东校区（第九高级

中学）（6）

中后卫 1

ACD 类

守门员 1

前锋 1

前腰 1

左边前卫 1

右边前卫 1

4 深圳市第二实验学校（3） 足球 3 ACD 类

5 深圳市第二高级中学（4） 男子足球 4 ACD 类

— 22 —

6 深圳第二外国语学校（10） 男子足球 10 ACD 类

7 红岭中学（5） 足球 5 ACD 类

8 福田区外国语高级中学（5） 足球 5 ACD 类

9
翠园中学

（4）
足球 4

ACD 类（招非翠园俱

乐部成员）

10 沙井中学（6） 足球 6 ACD 类

11 龙城高级中学（2） 足球 2 ACD 类

12 布吉高级中学（3） 足球 3 ACD 类

13 华中师范大学龙岗附属中学（9）
男子足球 3

ACD 类
女子足球 6

14 平冈中学（7） 女子足球 7 ACD 类

15 光明新区高级中学（4） 男子足球 4 ACD 类

公开方式：主动公开

深圳市教育局办公室 2018 年 5 月 16 日印发